Частное образовательное учреждение

дополнительного профессионального образования

Учебный центр подготовки и переподготовки кадров

для сварочного производства «Профессионал»

(ЧОУ ДПО Центр «Профессионал»)
__________________________________________________________________

Приказ

«11» января 2021 года                                                                                         № 2-ОД

    г. Санкт-Петербург

_____________________________________________________________________________

«О введении в действие Положения

 «Об аттестационных комиссиях

по проведению итоговой аттестации»

В целях соблюдения требований Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки РФ от

01.07.2013 №499 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по дополнительным профессиональным программам», и приведения в

соответствие локальных нормативных актов ЧОУ ДПО Центр «Профессионал»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение «Об аттестационных комиссиях по проведению итоговой

аттестации» (далее – Положение) в новой редакции, и ввести его в действие с 11.01.2021.

2. Участникам образовательных отношений при осуществлении образовательной

деятельности руководствоваться Положением, указанным в п. 1 настоящего приказа.

3. Отменить действие приказа от 28.12.2015 № 16-ОД, касающееся предыдущей версии

Положения.

4. Разместить Положение на официальном сайте учреждения.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ЧОУ ДПО Центр «Профессионал»                                          Шадерков В.А.

Исп. Шадерков А.В.

Частное образовательное учреждение

дополнительного профессионального образования

Учебный центр подготовки и переподготовки кадров

для сварочного производства «Профессионал»

(ЧОУ ДПО Центр «Профессионал»)
__________________________________________________________________

ПОЛОЖЕНИЕ

Об аттестационной комиссии по проведению итоговой аттестации

(новая редакция)

Санкт-Петербург

2021

                                УТВЕРЖДАЮ

Директор ЧОУ ДПО

 Центр «Профессионал»

  ___________ В.А. Шадерков

            «11» января 2021 года

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение об аттестационной комиссии по проведении итоговой

аттестации (далее – Положение) регламентирует работу аттестационных комиссий по

проведению итоговой аттестации по дополнительным профессиональным программам в

Частном образовательном учреждении дополнительного профессионального образования

Учебный центр подготовки и переподготовки кадров для сварочного производства

«Профессионал» (ЧОУ ДПО Центр «Профессионал») (далее-Учреждение).

1.2. Положение предназначено для лиц, поступающих и зачисленных на обучение (далее-

обучающихся) по дополнительным профессиональным программам, членов

аттестационных комиссий по проведению итоговой аттестации, сотрудников Учреждения,

и других заинтересованных лиц.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства

образования и науки РФ от 01.07.2013 №499 «Об утверждении порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным

программам», Уставом и иными локальными актами Учреждения.

2. Термины и определения

Дополнительная профессиональная программа- комплекс основных характеристик

дополнительного профессионального (объем, содержание, планируемый результат),

организационно-педагогических условий и форм аттестации, который представлен в виде

учебного плана, календарного учебного графика, рабочих программ учебных предметов,

курсов, дисциплин (модулей), иных компонентов, а также оценочных и методических

материалов.

Итоговая аттестация- форма оценки степени и уровня освоения обучающимися

образовательной программы.

Качество образования- комплексная характеристика образования, выражающая степень

его соответствия потребностям заказчика, в том числе степень достижения планируемых

результатов дополнительной образовательной программы.

Квалификация – уровень знаний, умений, навыков и компонентов, характеризующий

подготовленность к выполнению определенного вида профессиональной деятельности.

Программа повышения квалификации – дополнительная образовательная программа,

направленная на совершенствование и/или получение новой компетенции, необходимой

для профессиональной деятельности, и\или повышения профессионального уровня в

рамках имеющейся квалификации.

Программа профессиональной переподготовки- дополнительная профессиональная

программа, направленная на получение компетенции, необходимой для выполнения нового

вида профессиональной деятельности и/или приобретения новой квалификации.

Учебный план – документ, который определяет перечень, трудоемкость,

последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов,

дисциплин (модулей), практик, иных видов учебной деятельности, формы промежуточной

и итоговой аттестации обучающихся.

3. Аттестационная комиссия

по проведению итоговой аттестации: основные функции, состав

3.1. Итоговая аттестация представляет собой форму оценки уровня освоения

обучающимися дополнительной профессиональной программы.

3.2. Итоговая аттестация проводится на основе принципов объективности и независимости

оценки качества подготовки обучающихся.

3.3. Лицам, успешно освоившим соответствующую дополнительную профессиональную

программу и прошедшим итоговую аттестацию, выдаются документы о квалификации:

удостоверения о повышении квалификации и (или) диплом о профессиональной

переподготовки.

3.4. Итоговая аттестация обучающихся в ЧОУ ДПО Центр «Профессионал» проводится

аттестационными комиссиями по проведению итоговой аттестации (далее-

аттестационными комиссиями), создаваемыми по каждой дополнительной

профессиональной программе на период ее реализации либо, при необходимости, на другой

период.

3.5. Основные функции аттестационных комиссий:

 комплексная оценка уровня освоения слушателями дополнительной

профессиональной программы и ее соответствия заявленным целям и планируемым

результатам обучения;

 принятие решения по результатам итоговой аттестации обучающегося и

рассмотрение вопроса о выдаче обучающемуся документа о квалификации

установленного образца, дающего право вести профессиональную деятельность в

определенной сфере и (или) присвоение новой квалификации.

3.6. Аттестационная комиссия руководствуется в своей деятельности требованиями

законодательства в области образования, настоящим Положением, требованием

дополнительных профессиональных программ и другими локальными актами ЧОУ ДПО

«Профессионал».

3.7. Состав аттестационных комиссий формируется с учетом предложений педагогических

работников, реализующих дополнительные профессиональные программы, и руководства

Учреждения. В состав аттестационной комиссии могут быть включены преподаватели и

специалисты сторонних организаций по профилю осваиваемой программы.

3.8. Численность и персональный состав аттестационных комиссий утверждается

распоряжением директора Учреждения, исходя из объема программы и количества,

привлеченных к реализации программы преподавателей (но не менее трех человек, включая

председателя комиссии). Персональный состав аттестационной комиссии утверждается

локальным нормативным актом Учреждения.

3.9. В состав аттестационных комиссий могут входить представители Собственника.

3.10. Аттестационную комиссию возглавляет председатель, который организует и

контролирует ее деятельность, обеспечивает единство требований, предъявляемых к

обучающимся.

 Председателем аттестационной комиссии по дополнительной профессиональной

программе может быть представитель предприятия- потребитель кадров данного профиля,

педагогический работник ЧОУ ДПО «Профессионал», или педагогический работник

другой образовательной (научной) организации, обладающий необходимым опытом,

квалификацией, степенью и (или) званием.

3.11. Итоговый состав аттестационной комиссии формируется до начала обучения и

утверждается директором Учреждения.

3.12. Срок действия комиссии определятся продолжительностью итоговых испытаний,

установленных дополнительной профессиональной программой.

3.13. Решение аттестационной комиссии принимается на закрытых заседаниях простым

большинством голосов членов комиссии, участвующих в заседании. При равном числе

голосов, голос председателя является решающим (решение комиссии принимается

непосредственно на заседании и сообщается обучающемуся).

4. Заключительные положения

4.1. Настоящее Положение вводится в действие, дополняется, изменяется и прекращает

свое действие приказом директора Учреждения.

ЧОУ ДПО ЦЕНТР "ПРОФЕССИОНАЛ", Шадерков Виктор Александрович, Директор
12.07.2021 10:31 (MSK), Сертификат № 654D9B0092AC80B64192D355EFEA4355